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~ao PreliminarDISPOSIC� ~AO PRELIMINARArt. 1o� Esta Lei regula, 
om fundamento na Emenda Constitu
ional n. 18, de 1o� de dezembro de1965, o sistema tribut�ario na
ional e estabele
e, 
om fundamento no artigo 5o�, in
iso XV, al��nea b,da Constitui�
~ao Federal, as normas gerais de direito tribut�ario apli
�aveis �a Uni~ao, aos Estados, aoDistrito Federal e aos Muni
��pios, sem preju��zo da respe
tiva legisla�
~ao 
omplementar, supletiva ouregulamentar.1 Sistema Tribut�ario Na
ionalLIVRO PRIMEIROSISTEMA TRIBUT�ARIO NACIONAL1.1 Disposi�
~oes Gerais T�ITULO IDisposi�
~oes GeraisArt. 2o� O sistema tribut�ario na
ional �e regido pelo disposto na Emenda Constitu
ional n. 18, de1o� de dezembro de 1965, em leis 
omplementares, em resolu�
~oes do Senado Federal e, nos limites dasrespe
tivas 
ompetên
ias, em leis federais, nas Constitui�
~oes e em leis estaduais, e em leis muni
ipais.Art. 3o� Tributo �e toda presta�
~ao pe
uni�aria 
ompuls�oria, em moeda ou 
ujo valor nela se possaexprimir, que n~ao 
onstitua san�
~ao de ato il��
ito, institu��da em lei e 
obrada mediante atividadeadministrativa plenamente vin
ulada.Art. 4o� A natureza jur��di
a espe
���
a do tributo �e determinada pelo fato gerador da respe
tivaobriga�
~ao, sendo irrelevantes para quali�
�a-la: 1



I - a denomina�
~ao e demais 
ara
ter��sti
as formais adotadas pela lei;II - a destina�
~ao legal do produto da sua arre
ada�
~ao.Art. 5o� Os tributos s~ao impostos, taxas e 
ontribui�
~oes de melhoria.1.2 Competên
ia Tribut�aria T�ITULO IICompetên
ia Tribut�aria1.2.1 Disposi�
~oes Gerais CAP�ITULO IDisposi�
~oes GeraisArt. 6o� A atribui�
~ao 
onstitu
ional de 
ompetên
ia tribut�aria 
ompreende a 
ompetên
ia legislativaplena, ressalvadas as limita�
~oes 
ontidas na Constitui�
~ao Federal, nas Constitui�
~oes dos Estados enas Leis Orgâni
as do Distrito Federal e dos Muni
��pios, e observado o disposto nesta Lei.Par�agrafo �uni
o. Os tributos 
uja re
eita seja distribu��da, no todo ou em parte, a outras pessoasjur��di
as de direito p�ubli
o perten
er�a �a 
ompetên
ia legislativa daquela a que tenham sido atribu��dos.Art. 7o� A 
ompetên
ia tribut�aria �e indeleg�avel, salvo atribui�
~ao das fun�
~oes de arre
adar ou �s
a-lizar tributos, ou de exe
utar leis, servi�
os, atos ou de
is~oes administrativas em mat�eria tribut�aria,
onferida por uma pessoa jur��di
a de direito p�ubli
o a outra, nos termos do x3o� do artigo 18 daConstitui�
~ao.x1o� A atribui�
~ao 
ompreende as garantias e os privil�egios pro
essuais que 
ompetem �a pessoa jur��di
ade direito p�ubli
o que a 
onferir.x2o� A atribui�
~ao pode ser revogada, a qualquer tempo, por ato unilateral da pessoa jur��di
a de direitop�ubli
o que a tenha 
onferido.x3o� N~ao 
onstitui delega�
~ao de 
ompetên
ia o 
ometimento, a pessoas de direito privado, do en
argoou da fun�
~ao de arre
adar tributos.Art. 8o� O n~ao-exer
��
io da 
ompetên
ia tribut�aria n~ao a defere a pessoa jur��di
a de direito p�ubli
odiversa daquela a que a Constitui�
~ao a tenha atribu��do.1.2.2 Limita�
~oes da Competên
ia Tribut�ariaCAP�ITULO IILimita�
~oes da Competên
ia Tribut�ariaSEC� ~AO IDisposi�
~oes GeraisArt. 9o� �E vedado �a Uni~ao, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Muni
��pios:I - instituir ou majorar tributos sem que a lei o estabele�
a, ressalvado, quanto �a majora�
~ao, odisposto nos artigos 21, 26 e 65; 2



II - 
obrar imposto sobre o patrimônio e a renda 
om base em lei posterior �a data ini
ial doexer
��
io �nan
eiro a que 
orresponda;III - estabele
er limita�
~oes ao tr�afego, no territ�orio na
ional, de pessoas ou mer
adorias, por meiode tributos interestaduais ou intermuni
ipais;IV - 
obrar imposto sobre:a) o patrimônio, a renda ou os servi�
os uns dos outros;b) templos de qualquer 
ulto;
) o patrimônio, a renda ou servi�
os dos partidos pol��ti
os, in
lusive suas funda�
~oes, dasentidades sindi
ais dos trabalhadores, das institui�
~oes de edu
a�
~ao e de assistên
ia so
ial,sem �ns lu
rativos, observados os requisitos �xados na Se�
~ao II deste Cap��tulo; (Reda�
~aodada pela Lei Complementar no� 104, de 10.1.2001)d) papel destinado ex
lusivamente �a impress~ao de jornais, peri�odi
os e livros.x1o� O disposto no in
iso IV n~ao ex
lui a atribui�
~ao, por lei, �as entidades nele referidas, da 
ondi�
~aode respons�aveis pelos tributos que lhes 
aiba reter na fonte, e n~ao as dispensa da pr�ati
a de atos,previstos em lei, asse
urat�orios do 
umprimento de obriga�
~oes tribut�arias por ter
eiros.x2o� O disposto na al��nea a do in
iso IV apli
a-se, ex
lusivamente, aos servi�
os pr�oprios das pessoasjur��di
as de direito p�ubli
o a que se refere este artigo, e inerentes aos seus objetivos.Art. 10. �E vedado �a Uni~ao instituir tributo que n~ao seja uniforme em todo o territ�orio na
ional,ou que importe distin�
~ao ou preferên
ia em favor de determinado Estado ou Muni
��pio.Art. 11. �E vedado aos Estados, ao Distrito Federal e aos Muni
��pios estabele
er diferen�
a tribut�ariaentre bens de qualquer natureza, em raz~ao da sua pro
edên
ia ou do seu destino.SEC� ~AO IIDisposi�
~oes Espe
iaisArt. 12. O disposto na al��nea a do in
iso IV do artigo 9o�, observado o disposto nos seus xx1o� e 2o�, �eextensivo �as autarquias 
riadas pela Uni~ao, pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Muni
��pios,t~ao-somente no que se refere ao patrimônio, �a renda ou aos servi�
os vin
ulados �as suas �nalidadesessen
iais, ou delas de
orrentes.Art. 13. O disposto na al��nea a do in
iso IV do artigo 9o� n~ao se apli
a aos servi�
os p�ubli
os
on
edidos, 
ujo tratamento tribut�ario �e estabele
ido pelo poder 
on
edente, no que se refere aostributos de sua 
ompetên
ia, ressalvado o que disp~oe o par�agrafo �uni
o.Par�agrafo �uni
o. Mediante lei espe
ial e tendo em vista o interesse 
omum, a Uni~ao pode instituirisen�
~ao de tributos federais, estaduais e muni
ipais para os servi�
os p�ubli
os que 
on
eder, observadoo disposto no x1o� do artigo 9o�.Art. 14. O disposto na al��nea 
 do in
iso IV do artigo 9o� �e subordinado �a observân
ia dos seguintesrequisitos pelas entidades nele referidas:I - n~ao distribu��rem qualquer par
ela de seu patrimônio ou de suas rendas, a qualquer t��tulo;(Reda�
~ao dada pela L
p no� 104, de 10.1.2001)II - apli
arem integralmente, no Pa��s, os seus re
ursos na manuten�
~ao dos seus objetivos institu-
ionais; 3



III - manterem es
ritura�
~ao de suas re
eitas e despesas em livros revestidos de formalidades 
apazesde assegurar sua exatid~ao.x1o� Na falta de 
umprimento do disposto neste artigo, ou no x1o� do artigo 9o�, a autoridade 
ompe-tente pode suspender a apli
a�
~ao do benef��
io.x2o� Os servi�
os a que se refere a al��nea 
 do in
iso IV do artigo 9o� s~ao ex
lusivamente, os diretamenterela
ionados 
om os objetivos institu
ionais das entidades de que trata este artigo, previstos nosrespe
tivos estatutos ou atos 
onstitutivos.Art. 15. Somente a Uni~ao, nos seguintes 
asos ex
ep
ionais, pode instituir empr�estimos 
om-puls�orios:I - guerra externa, ou sua iminên
ia;II - 
alamidade p�ubli
a que exija aux��lio federal imposs��vel de atender 
om os re
ursos or�
ament�ariosdispon��veis;III - 
onjuntura que exija a absor�
~ao tempor�aria de poder aquisitivo.Par�agrafo �uni
o. A lei �xar�a obrigatoriamente o prazo do empr�estimo e as 
ondi�
~oes de seu resgate,observando, no que for apli
�avel, o disposto nesta Lei.1.3 Impostos T�ITULO IIIImpostos1.3.1 Disposi�
~oes Gerais CAP�ITULO IDisposi�
~oes GeraisArt. 16. Imposto �e o tributo 
uja obriga�
~ao tem por fato gerador uma situa�
~ao independente dequalquer atividade estatal espe
���
a, relativa ao 
ontribuinte.Art. 17. Os impostos 
omponentes do sistema tribut�ario na
ional s~ao ex
lusivamente os que
onstam deste T��tulo, 
om as 
ompetên
ias e limita�
~oes nele previstas.Art. 18. Compete:I - �a Uni~ao, instituir, nos Territ�orios Federais, os impostos atribu��dos aos Estados e, se aquelesn~ao forem divididos em Muni
��pios, 
umulativamente, os atribu��dos a estes;II - ao Distrito Federal e aos Estados n~ao divididos em Muni
��pios, instituir, 
umulativamente,os impostos atribu��dos aos Estados e aos Muni
��pios.
4



1.3.2 Impostos Sobre o Com�er
io ExteriorCAP�ITULO IIImpostos sobre o Com�er
io ExteriorSEC� ~AO IImpostos sobre a Importa�
~aoArt. 19. O imposto, de 
ompetên
ia da Uni~ao, sobre a importa�
~ao de produtos estrangeiros tem
omo fato gerador a entrada destes no territ�orio na
ional.Art. 20. A base de 
�al
ulo do imposto �e:I - quando a al��quota seja espe
���
a, a unidade de medida adotada pela lei tribut�aria;II - quando a al��quota seja ad valorem, o pre�
o normal que o produto, ou seu similar, al
an�
aria,ao tempo da importa�
~ao, em uma venda em 
ondi�
~oes de livre 
on
orrên
ia, para entrega noporto ou lugar de entrada do produto no Pa��s;III - quando se trate de produto apreendido ou abandonado, levado a leil~ao, o pre�
o da arremata�
~ao.Art. 21. O Poder Exe
utivo pode, nas 
ondi�
~oes e nos limites estabele
idos em lei, alterar asal��quotas ou as bases de 
�al
ulo do imposto, a �m de ajust�a-lo aos objetivos da pol��ti
a 
ambial e do
om�er
io exterior.Art. 22. Contribuinte do imposto �e:I - o importador ou quem a lei a ele equiparar;II - o arrematante de produtos apreendidos ou abandonados.SEC� ~AO IIImposto sobre a Exporta�
~aoArt. 23. O imposto, de 
ompetên
ia da Uni~ao, sobre a exporta�
~ao, para o estrangeiro, de produtosna
ionais ou na
ionalizados tem 
omo fato gerador a sa��da destes do territ�orio na
ional.Art. 24. A base de 
�al
ulo do imposto �e:I - quando a al��quota seja espe
���
a, a unidade de medida adotada pela lei tribut�aria;II - quando a al��quota seja ad valorem, o pre�
o normal que o produto, ou seu similar, al
an�
aria,ao tempo da exporta�
~ao, em uma venda em 
ondi�
~oes de livre 
on
orrên
ia.Par�agrafo �uni
o. Para os efeitos do in
iso II, 
onsidera-se a entrega 
omo efetuada no porto oulugar da sa��da do produto, deduzidos os tributos diretamente in
identes sobre a opera�
~ao de ex-porta�
~ao e, nas vendas efetuadas a prazo superior aos 
orrentes no mer
ado interna
ional o 
usto do�nan
iamento.Art. 25. A lei pode adotar 
omo base de 
�al
ulo a par
ela do valor ou do pre�
o, referidos no artigoanterior, ex
edente de valor b�asi
o, �xado de a
ordo 
om os 
rit�erios e dentro dos limites por elaestabele
idos. 5



Art. 26. O Poder Exe
utivo pode, nas 
ondi�
~oes e nos limites estabele
idos em lei, alterar asal��quotas ou as bases de 
�al
ulo do imposto, a �m de ajust�a-los aos objetivos da pol��ti
a 
ambial edo 
om�er
io exterior.Art. 27. Contribuinte do imposto �e o exportador ou quem a lei a ele equiparar.Art. 28. A re
eita l��quida do imposto destina-se �a forma�
~ao de reservas monet�arias, na forma dalei.1.3.3 Impostos Sobre o Patrimônio e a RendaCAP�ITULO IIIImpostos sobre o Patrimônio e a RendaSEC� ~AO IImposto sobre a Propriedade Territorial RuralArt. 29. O imposto, de 
ompetên
ia da Uni~ao, sobre a propriedade territorial rural tem 
omo fatogerador a propriedade, o dom��nio �util ou a posse de im�ovel por natureza, 
omo de�nido na lei 
ivil,lo
aliza�
~ao fora da zona urbana do Muni
��pio.Art. 30. A base do 
�al
ulo do imposto �e o valor fundi�ario.Art. 31. Contribuinte do imposto �e o propriet�ario do im�ovel, o titular de seu dom��nio �util, ou o seupossuidor a qualquer t��tulo. SEC� ~AO IIImposto sobre a Propriedade Predial e Territorial UrbanaArt. 32. O imposto, de 
ompetên
ia dos Muni
��pios, sobre a propriedade predial e territorial urbanatem 
omo fato gerador a propriedade, o dom��nio �util ou a posse de bem im�ovel por natureza ou pora
ess~ao f��si
a, 
omo de�nido na lei 
ivil, lo
alizado na zona urbana do Muni
��pio.x1o� Para os efeitos deste imposto, entende-se 
omo zona urbana a de�nida em lei muni
ipal; observadoo requisito m��nimo da existên
ia de melhoramentos indi
ados em pelo menos 2 (dois) dos in
isosseguintes, 
onstru��dos ou mantidos pelo Poder P�ubli
o:I - meio-�o ou 
al�
amento, 
om 
analiza�
~ao de �aguas pluviais;II - abaste
imento de �agua;III - sistema de esgotos sanit�arios;IV - rede de ilumina�
~ao p�ubli
a, 
om ou sem posteamento para distribui�
~ao domi
iliar;V - es
ola prim�aria ou posto de sa�ude a uma distân
ia m�axima de 3 (três) quilômetros do im�ovel
onsiderado.x2o� A lei muni
ipal pode 
onsiderar urbanas as �areas urbaniz�aveis, ou de expans~ao urbana, 
onstan-tes de loteamentos aprovados pelos �org~aos 
ompetentes, destinados �a habita�
~ao, �a ind�ustria ou ao
om�er
io, mesmo que lo
alizados fora das zonas de�nidas nos termos do par�agrafo anterior.Art. 33. A base do 
�al
ulo do imposto �e o valor venal do im�ovel.6



Par�agrafo �uni
o. Na determina�
~ao da base de 
�al
ulo, n~ao se 
onsidera o valor dos bens m�oveismantidos, em 
ar�ater permanente ou tempor�ario, no im�ovel, para efeito de sua utiliza�
~ao, explora�
~ao,aformoseamento ou 
omodidade.Art. 34. Contribuinte do imposto �e o propriet�ario do im�ovel, o titular do seu dom��nio �util, ou o seupossuidor a qualquer t��tulo. SEC� ~AO IIIImposto sobre a Transmiss~ao de Bens Im�oveis e de Direitos a eles RelativosArt. 35. O imposto, de 
ompetên
ia dos Estados, sobre a transmiss~ao de bens im�oveis e de direitosa eles relativos tem 
omo fato gerador:I - a transmiss~ao, a qualquer t��tulo, da propriedade ou do dom��nio �util de bens im�oveis pornatureza ou por a
ess~ao f��si
a, 
omo de�nidos na lei 
ivil;II - a transmiss~ao, a qualquer t��tulo, de direitos reais sobre im�oveis, ex
eto os direitos reais degarantia;III - a 
ess~ao de direitos relativos �as transmiss~oes referidas nos in
isos I e II.Par�agrafo �uni
o. Nas transmiss~oes 
ausa mortis, o
orrem tantos fatos geradores distintos quantossejam os herdeiros ou legat�arios.Art. 36. Ressalvado o disposto no artigo seguinte, o imposto n~ao in
ide sobre a transmiss~ao dosbens ou direitos referidos no artigo anterior:I - quando efetuada para sua in
orpora�
~ao ao patrimônio de pessoa jur��di
a em pagamento de
apital nela subs
rito;II - quando de
orrente da in
orpora�
~ao ou da fus~ao de uma pessoa jur��di
a por outra ou 
omoutra.Par�agrafo �uni
o. O imposto n~ao in
ide sobre a transmiss~ao aos mesmos alienantes, dos bens e direitosadquiridos na forma do in
iso I deste artigo, em de
orrên
ia da sua desin
orpora�
~ao do patrimônioda pessoa jur��di
a a que foram 
onferidos.Art. 37. O disposto no artigo anterior n~ao se apli
a quando a pessoa jur��di
a adquirente tenha
omo atividade preponderante a venda ou lo
a�
~ao de propriedade imobili�aria ou a 
ess~ao de direitosrelativos �a sua aquisi�
~ao.x1o� Considera-se 
ara
terizada a atividade preponderante referida neste artigo quando mais de 50%(
inq�uenta por 
ento) da re
eita opera
ional da pessoa jur��di
a adquirente, nos 2 (dois) anos anteriorese nos 2 (dois) anos subseq�uentes �a aquisi�
~ao, de
orrer de transa�
~oes men
ionadas neste artigo.x2o� Se a pessoa jur��di
a adquirente ini
iar suas atividades ap�os a aquisi�
~ao, ou menos de 2 (dois)anos antes dela, apurar-se-�a a preponderân
ia referida no par�agrafo anterior levando em 
onta os 3(três) primeiros anos seguintes �a data da aquisi�
~ao.x3o� Veri�
ada a preponderân
ia referida neste artigo, tornar-se-�a devido o imposto, nos termos dalei vigente �a data da aquisi�
~ao, sobre o valor do bem ou direito nessa data.x4o� O disposto neste artigo n~ao se apli
a �a transmiss~ao de bens ou direitos, quando realizada em
onjunto 
om a da totalidade do patrimônio da pessoa jur��di
a alienante.Art. 38. A base de 
�al
ulo do imposto �e o valor venal dos bens ou direitos transmitidos.7



Art. 39. A al��quota do imposto n~ao ex
eder�a os limites �xados em resolu�
~ao do Senado Federal, quedistinguir�a, para efeito de apli
a�
~ao de al��quota mais baixa, as transmiss~oes que atendam �a pol��ti
ana
ional de habita�
~ao.Art. 40. O montante do imposto �e dedut��vel do devido �a Uni~ao, a t��tulo do imposto de que tratao artigo 43, sobre o provento de
orrente da mesma transmiss~ao.Art. 41. O imposto 
ompete ao Estado da situa�
~ao do im�ovel transmitido, ou sobre que versaremos direitos 
edidos, mesmo que a muta�
~ao patrimonial de
orra de su
ess~ao aberta no estrangeiro.Art. 42. Contribuinte do imposto �e qualquer das partes na opera�
~ao tributada, 
omo dispuser alei. SEC� ~AO IVImposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer NaturezaArt. 43. O imposto, de 
ompetên
ia da Uni~ao, sobre a renda e proventos de qualquer natureza tem
omo fato gerador a aquisi�
~ao da disponibilidade e
onômi
a ou jur��di
a:I - de renda, assim entendido o produto do 
apital, do trabalho ou da 
ombina�
~ao de ambos;II - de proventos de qualquer natureza, assim entendidos os a
r�es
imos patrimoniais n~ao 
ompre-endidos no in
iso anterior.x1o� A in
idên
ia do imposto independe da denomina�
~ao da re
eita ou do rendimento, da lo
aliza�
~ao,
ondi�
~ao jur��di
a ou na
ionalidade da fonte, da origem e da forma de per
ep�
~ao.(In
lu��do pela L
pno� 104, de 10.1.2001)x2o� Na hip�otese de re
eita ou de rendimento oriundos do exterior, a lei estabele
er�a as 
ondi�
~oese o momento em que se dar�a sua disponibilidade, para �ns de in
idên
ia do imposto referido nesteartigo.(In
lu��do pela L
p no� 104, de 10.1.2001)Art. 44. A base de 
�al
ulo do imposto �e o montante, real, arbitrado ou presumido, da renda ou dosproventos tribut�aveis.Art. 45. Contribuinte do imposto �e o titular da disponibilidade a que se refere o artigo 43, sempreju��zo de atribuir a lei essa 
ondi�
~ao ao possuidor, a qualquer t��tulo, dos bens produtores de rendaou dos proventos tribut�aveis.Par�agrafo �uni
o. A lei pode atribuir �a fonte pagadora da renda ou dos proventos tribut�aveis a
ondi�
~ao de respons�avel pelo imposto 
uja reten�
~ao e re
olhimento lhe 
aibam.1.3.4 Impostos Sobre a Produ�
~ao e a Cir
ula�
~aoCAP�ITULO IVImpostos sobre a Produ�
~ao e a Cir
ula�
~aoSEC� ~AO IImposto sobre Produtos IndustrializadosArt. 46. O imposto, de 
ompetên
ia da Uni~ao, sobre produtos industrializados tem 
omo fatogerador: 8



I - o seu desembara�
o aduaneiro, quando de pro
edên
ia estrangeira;II - a sua sa��da dos estabele
imentos a que se refere o par�agrafo �uni
o do artigo 51;III - a sua arremata�
~ao, quando apreendido ou abandonado e levado a leil~ao.Par�agrafo �uni
o. Para os efeitos deste imposto, 
onsidera-se industrializado o produto que tenha sidosubmetido a qualquer opera�
~ao que lhe modi�que a natureza ou a �nalidade, ou o aperfei�
oe para o
onsumo.Art. 47. A base de 
�al
ulo do imposto �e:I - no 
aso do in
iso I do artigo anterior, o pre�
o normal, 
omo de�nido no in
iso II do artigo 20,a
res
ido do montante:a) do imposto sobre a importa�
~ao;b) das taxas exigidas para entrada do produto no Pa��s;
) dos en
argos 
ambiais efetivamente pagos pelo importador ou dele exig��veis;II - no 
aso do in
iso II do artigo anterior:a) o valor da opera�
~ao de que de
orrer a sa��da da mer
adoria;b) na falta do valor a que se refere a al��nea anterior, o pre�
o 
orrente da mer
adoria, ou suasimilar, no mer
ado ata
adista da pra�
a do remetente;III - no 
aso do in
iso III do artigo anterior, o pre�
o da arremata�
~ao.Art. 48. O imposto �e seletivo em fun�
~ao da essen
ialidade dos produtos.Art. 49. O imposto �e n~ao-
umulativo, dispondo a lei de forma que o montante devido resulteda diferen�
a a maior, em determinado per��odo, entre o imposto referente aos produtos sa��dos doestabele
imento e o pago relativamente aos produtos nele entrados.Par�agrafo �uni
o. O saldo veri�
ado, em determinado per��odo, em favor do 
ontribuinte transfere-separa o per��odo ou per��odos seguintes.Art. 50. Os produtos sujeitos ao imposto, quando remetidos de um para outro Estado, ou do oupara o Distrito Federal, ser~ao a
ompanhados de nota �s
al de modelo espe
ial, emitida em s�eriespr�oprias e 
ontendo, al�em dos elementos ne
ess�arios ao 
ontrole �s
al, os dados indispens�aveis �aelabora�
~ao da estat��sti
a do 
om�er
io por 
abotagem e demais vias internas.Art. 51. Contribuinte do imposto �e:I - o importador ou quem a lei a ele equiparar;II - o industrial ou quem a lei a ele equiparar;III - o 
omer
iante de produtos sujeitos ao imposto, que os forne�
a aos 
ontribuintes de�nidos noin
iso anterior;IV - o arrematante de produtos apreendidos ou abandonados, levados a leil~ao.Par�agrafo �uni
o. Para os efeitos deste imposto, 
onsidera-se 
ontribuinte autônomo qualquer esta-bele
imento de importador, industrial, 
omer
iante ou arrematante.9



SEC� ~AO IIImposto Estadual sobre Opera�
~oes Relativas �a Cir
ula�
~ao de Mer
adoriasSEC� ~AO IIIImposto Muni
ipal sobre Opera�
~oes Relativas �a Cir
ula�
~ao de Mer
adoriasSEC� ~AO IVImposto sobre Opera�
~oes de Cr�edito, Câmbio e Seguro, e sobre Opera�
~oesRelativas a T��tulos e Valores Mobili�ariosArt. 63. O imposto, de 
ompetên
ia da Uni~ao, sobre opera�
~oes de 
r�edito, 
âmbio e seguro, e sobreopera�
~oes relativas a t��tulos e valores mobili�arios tem 
omo fato gerador:I - quanto �as opera�
~oes de 
r�edito, a sua efetiva�
~ao pela entrega total ou par
ial do montante oudo valor que 
onstitua o objeto da obriga�
~ao, ou sua 
olo
a�
~ao �a disposi�
~ao do interessado;II - quanto �as opera�
~oes de 
âmbio, a sua efetiva�
~ao pela entrega de moeda na
ional ou estrangeira,ou de do
umento que a represente, ou sua 
olo
a�
~ao �a disposi�
~ao do interessado em montanteequivalente �a moeda estrangeira ou na
ional entregue ou posta �a disposi�
~ao por este;III - quanto �as opera�
~oes de seguro, a sua efetiva�
~ao pela emiss~ao da ap�oli
e ou do do
umentoequivalente, ou re
ebimento do prêmio, na forma da lei apli
�avel;IV - quanto �as opera�
~oes relativas a t��tulos e valores mobili�arios, a emiss~ao, transmiss~ao, pagamentoou resgate destes, na forma da lei apli
�avel.
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